

Valgregler

for

Ældrerådsvalet i 2013

Byrådet sørger for, at der afholdes valg til ældrerådet mindst hvert fjerde år, og fastsætter i samarbejde med ældrerådet reglerne for, hvordan valget skal afholdes jf. lov om retssikkerhed § 32 og § 4 i vedtægterne for ældrerådet.

Reglerne for valget er udarbejdet på grundlag af lov om retssikkerhed med tilhørende vejledning om valg til ældreråd.

Ældrerådet har den 30. januar 2013 godkendt, at der nedsættes en valgbestyrelse, der består af Aage Meldgaard, Edna Jessen, Per Bonde Nielsen, Rigmor Jensen og Tonny Tarbensen.

Valgbestyrelse

Valget forberedes og ledes af ovennævnte valgbestyrelse. Formanden for valgbestyrelsen er ældrerådets formand. Sekretæren for ældrerådet bistår valgbestyrelsen med administrative opgaver.

Valgbestyrelsen varetager følgende opgaver:

- Modtager og godkender anmeldelse af kandidater (kandidatlister)
- Tilvejebringer stemmesedler, følgebrev samt returkuvert til valget
- Overvåger den endelige optælling og opgørelse af valget
- Tager stilling til tvivlsomme stemmesedler
- Godkender valgets opgørelse
- Underretter kandidater og stedfortrædere om valgets resultat.
- Underretter byrådet om valgets resultat
- Medvirker til, at valgreglerne bliver overholdt og at hele valget finder sted på værdig vis

Valgstyrere

Til at forestå opgørelsen/fintællingen af valget udpeger ældrerådet det nødvendige antal valgstyrere.

Antal medlemmer/stedfortrædere.

Der skal vælges 13 medlemmer og 5 stedfortrædere ved direkte valg. Der kan ikke anvendes listeopstillinger eller indgås valgforbund i forbindelse med valg til ældreråd.

Valgperiode

Følger byrådets periode fra 1. januar 2013 til 31. december 2016.

Valgmetode

Valget foregår som brevstemmevalg.

Bekendtgørelse

Byrådet foranlediger, at reglerne om opstilling og anmeldelse af kandidater bekendtgøres i ugeaviserne og på kommunens hjemmeside i august måned 2013 sammen med annoncering omkring opstillingsmøderne.

Opstillingsmøder/antal kandidater

Der afholdes opstillingsmøder i de 5 gl. kommuner med henblik på at opstille kandidater fra alle områder, så der ved valget vil være mulighed for at stemme på en bred kreds af kandidater.

Der opstilles følgende antal kandidater:

5 kandidater fra gl. Varde Kommune.

4 kandidater fra gl. Ølgod Kommune

3 kandidater fra gl. Helle Kommune

3 kandidater fra gl. Blaabjerg Kommune

3 kandidater fra gl. Blåvandshuk Kommune

Opstillingsmøderne

Møderne afholdes mandag den 19. august 2013 kl. 14.00 i hvert af de 5 områder.

Valgbestyrelsens medlem fra lokalområdet afgør, hvor møderne skal afholdes.

Der serveres gratis kaffe med brød.

Valgbestyrelsens medlem fra lokalområdet orienterer på mødet om ældrerådets opgaver og gennemgår reglerne for opstilling af kandidater.

Kandidatlisterne

Intet navn må anføres på en kandidatliste uden vedkommendes samtykke, der skal foreligge skriftligt sammen med oplysning om bopæl og personnummer.

Kandidatlisterne skal undersøges og godkendes af valgbestyrelsen efter reglerne i lov om retssikkerhed § 32 om valgret/valgbar til ældrerådet.

Valgretsbetingelserne skal være opfyldt senest på valgdagen den 5. november 2013.

Kandidaterne fra de 5 områder opføres på samme liste i alfabetisk rækkefølge (efter fornavn)

Navnene på de godkendte kandidater til ældrerådsvalet bekendtgøres af valgbestyrelsen på Varde Kommunes hjemmeside og i ugeaviserne.

Valgret/valgbar

Alle personer, som på valgdagen er fyldt 60 år, har folkeregisteradresse i Varde Kommune og er optaget på valglisten, har valgret og er valgbar til ældrerådet.

Aflysning af valget

Er der ikke 4 uger før valgdagen opstillet det nødvendige antal kandidater, kan byrådet i samråd med ældrerådet beslutte at aflyse afstemningen. Aflysningen af valget medfører, at alle de opstillede kandidater er valgt.

Der orienteres om aflysningen i lokale ugeaviser og på kommunens hjemmeside.

Valglisten

Vælgerne optages på valglisten ved folkeregisterets foranstaltning. Skæringsdag for optagelse på valglisten aftales med KMD.

Stemmeseddel

Kandidaterne anføres med fornavn, efternavn og bopæl på stemmesedlen.

Med baggrund i de godkendte kandidatlistor tilvejebringer valgbestyrelsen det fornødne antal stemmesedler, følgebrev og returkuverter til ældrerådet.

Brevafstemning

Afstemningen foregår som brevstemmevalg

Brevstemmemateriale afleveres til Post Danmark den 17. oktober 2013 til udsendelse. De afgivne brevstemmer skal være Varde Kommune i hænde senest tirsdag den 5. november 2013.

Opgørelse/fintælling

For at imødegå eventuel forsinkelse fra postvæsenet foretages stemmeoptællingen to dage efter fristen for rettidig modtagelse af stemmesedlen, dvs. torsdag den 7. november 2013.

Stemmeoptælling foregår på Borgercenter, Varde.

Valgbestyrelsen har ansvaret for optælling af de indkomne brevstemmer sammen med de udpegede valgstyrelser.

Der optælles, hvor mange stemmer, der er afgivet på den enkelte kandidat.

Hvis der er tvivl om en stemmeseddels gyldighed, medregnes den ikke i optællingen, men lægges foreløbig til side. En stemmeseddel er kun gyldig, hvis det tydeligt er tilkendegivet, hvem vælgeren har stemt på.

Valgbestyrelsen afgør, om en stemmeseddel er gyldig/ugyldig.

Fintællingen sker umiddelbart efter første optælling, så den endelige opgørelse af valgresultatet kan foreligge.

Kandidaterne er valgt i rækkefølge efter opnået stemmetal.

De kandidater, som ikke bliver valgt, bliver stedfortrædere i rækkefølge efter opnået stemmetal

Lodtrækning foretages af valgbestyrelsens formand, hvis to eller flere kandidater opnår samme stemmetal.

Valgresultat

Valgresultatet bekendtgøres af valgbestyrelsen, som også underretter de valgte medlemmer af ældrerådet snarest muligt efter valgets opgørelse.

Valgresultatet sendes skriftligt til orientering for samtlige kandidater.

Valgbestyrelsen underretter byrådet om valgets resultat.

Klage over valget

Klage over valget skal indgives skriftligt til byrådet senest tirsdag den 12. november 2013.